— **O păreche inamorată condamnată la moarte.** Judecătoria din Pozarevac, în Serbia, a condamnat la moarte pe economul Markovics și iubita acestuia, Mara Aramovici, din cauză că ea ca să poată trăi cu Markovics, l-a îndemnat pe acela de i-a omorât bărbatul.

— **Petrecere cu dans** se va arăta de tinerimea rom. din comitatul Hunedoarei, în sala redutei orășenești din Deva, Sâmbătă în 3/16 Februarie 1901 în favorul bisericii gr.-or. din loc și reuniunii femeilor române din comitat. Inceputul la 8 ore seara. Prețul de intrare: de persoană 2 cor., de familie 5 cor. Oferte benevole se primesc cu mulțumită și se vor cuita publice.

— **În pădurea Lucarețului** s'a întâmplat de curând un caz înfiorător.

Olariu vor fi declarat, că nu permit ca mandanții lor să dea satisfacție lui I. Florea, ceea-ce e lucru natural. Biciuitul »gavaler« și-a primit dar' satisfacția cuvenită.

Nu știm oare obrăznicia ori stupiditatea e mai mare în procedul biciuitului!

— **Reprezentățiune teatrală** împreună cu dans, se va arăta Duminecă la 4/17 Febr. 1901 în hotelul Călmănești din Băița. Intrarea: Loc I. 1 cor 60 fil., Loc II. 1 cor. 20 fil., Parterre 1 cor. Inceputul la 7¹/₂ oare seara. Se vor juca piesele teatrale »Stan Covrigarul«, cântecel comic, și »Vivandiera«, scenă militară, ambele de V. Alexandri.

— **Prinderea unei bande de hoji.** La 28 Ian.